
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 609    

N. GENERALE 1690 DEL 15/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI OPERE GIURIDICHE U.T.E.T. PER L’INCREMENTO DEL 

PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO DELLA BIBLIOTECA G. BOVIO. IMPEGNO 

SPESA IN FAVORE DI WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 609    

DEL 15/12/2021 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI OPERE GIURIDICHE U.T.E.T. PER L’INCREMENTO DEL 

PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO DELLA BIBLIOTECA G. BOVIO. IMPEGNO 

SPESA IN FAVORE DI WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dr.ssa Daniela 

Pellegrino, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

VISTO il decreto sindacale con il quale risulta conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente 

dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Sociali;  

PREMESSO CHE  

- la Biblioteca “G. Bovio” ha lo scopo principale di soddisfare il bisogno culturale della popolazione alla 

pubblica lettura, all’informazione, allo studio; 

- è compito della stessa, biblioteca di pubblica lettura, rinnovare e incrementare costantemente le raccolte 

documentarie monografiche e periodiche che consentano di valorizzare settori di interesse primario e di 

rispondere alle esigenze di ogni categoria di utenza, così come sollecitato dalle organizzazioni internazionali 

di categoria (IFLA/UNESCO); 

RILEVATO CHE  

- buona parte della popolazione studentesca frequenta la facoltà di Giurisprudenza e che la Biblioteca è in 

possesso di pubblicazioni giuridiche in continuazione - “grandi opere”, per le quali è necessario 

l’aggiornamento periodico; 

- gli aggiornamenti di tali pubblicazioni sono strumenti indispensabili nel percorso di studio per gli studenti 

universitari, utenti della biblioteca; 

- è opportuno dare priorità all’acquisto di volumi a carattere giuridico facenti parte di grandi opere come il 

DIGESTO, l’ENCICLOPEDIA del DIRITTO, i CODICI, in modo che il piano complessivo non rimanga 

incompleto;  

- oltre a ciò, si intende aggiornare la dotazione documentaria con nuove pubblicazioni inerenti anche altri 

campi specialistici come, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, l’architettura, l’ingegneria, la medicina, 



2 

 

ecc.; 

PRECISATO CHE  

- ogni autore avverte l’esigenza di legare indissolubilmente a sé l’opera creata attraverso l’applicazione della 

legge 22 aprile 1941, n. 633 sulla protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio, 

quali il diritto patrimoniale di utilizzazione economica dell’opera ed il diritto morale a tutela della personalità 

dell’autore;  

- a protezione e garanzia della propria opera intellettuale, l’autore sceglie per una pubblicazione certa e 

identificabile di rivolgersi ad una Casa Editrice, per avere la certezza della tutela del diritto d’autore contro 

plagi o copiature, in quanto i libri sono registrati presso il Ministero per i Beni Culturali con un proprio 

codice ISBN (International Standard Book Number), oppure da un codice a barre (fornito dall’AIE – 

Associazione Italiana Editori), riportati sul retrocopertina del libro che attesta in pratica che l’opera è 

stampata da un editore regolarmente registrato (Camera di Commercio, Ufficio IVA, Prefettura); 

TENUTO CONTO CHE  

- l’art. 63, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 cita testualmente: “Nel caso di appalti di lavori, forniture 

e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara può essere utilizzata 

quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, inclusi i 

diritti di proprietà intellettuale”;  

- per le considerazioni normative sopra evidenziate, ogni Casa Editrice, attraverso il diritto di riproduzione 

pubblica e commercializza in esclusiva i propri volumi; 

RILEVATO CHE  

- per le esigenze della biblioteca innanzi esplicitate, occorre procedere all’aggiornamento delle pubblicazioni 

edite UTET e pertanto su iniziativa della scrivente Area, è stata formulata richiesta di preventivo spesa alla 

casa editrice Wolters Kkluwer Italia s.r.l. – esclusivista del marchio UTET - per il tramite della locale 

Agenzia di distribuzione; 

- con nota acquisita al prot. n. 64905 del 26.11.2021, l’Agenzia locale del dr. G.L. per conto della Wolters 

Kkluwer Italia s.r.l. con sede in Milano, via dei Missaglia n. 97 - ed. B3 - P.Iva/c.f. 10209790152, ha rimesso 

preventivo spesa ammontante complessivamente ad € 900,00 quale importo scontato del 20% sul prezzo di 

copertina di ogni pubblicazione, formulando un elenco di titoli di monografie UTET a completamento di 

opere in continuazione e di nuove pubblicazioni ritenute utili ai fini informativi, di studio e ricerca 

dell’utenza universitaria e professionale;  

VISTI  

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al 2019;  

DATO ATTO CHE 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

 CONSIDERATO che il valore del presente affidamento è inferiore a € 5.000, IVA esclusa; 

 RITENUTO, pertanto, di procedere con il presente atto all’affidamento della fornitura ai sensi 

dell’art. 63, comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in favore della casa editrice Wolters Kkluwer 

Italia s.r.l.  - UTET giuridica, come da preventivo acquisito agli atti; 

 DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 



3 

 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di incrementare la dotazione documentaria inerente 

le pubblicazioni specialistiche per la biblioteca “G. Bovio”; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale documentario; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il 

seguente codice identificativo C.I.G. ZAD3468765; 

 DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti documenti, attestanti positivamente il possesso dei 

requisiti di carattere generale ex art. 80 in capo alla Wolters Kkluwer Italia s.r.l., depositati in atti:  

-  a. DURC INAIL n. 28105839: regolare;  

-  a. ESTRATTO BANCA DATI ANAC annotazioni riservate: non risultano annotazioni riservate;  

-  b. CAMERA DI COMMERCIO – registro imprese: non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale 

in corso o pregressa;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere l’impegno di spesa, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

 TENUTO CONTO che l’apposita dotazione è prevista al cap. 2046 denominato “Acquisto di 

riviste, periodici e pubblicazioni” del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021;  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

 ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;  

 CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 

dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023;     

 VISTI 

- gli artt. 107 e 183, co. 9, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, co. 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 



4 

 

- - lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;     

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DI DISPORRE l’incremento del patrimonio bibliografico monografico UTET della Biblioteca “G. 

Bovio” come da preventivo spesa formulato dall’Agenzia locale UTET per conto della casa editrice Wolters 

Kkluwer Italia s.r.l.; 

DI IMPEGNARE, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, 

incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la seguente somma 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessea è 

esigibile: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2046 Descrizione Acquisto di riviste, periodici e pubblicazioni 

Macro aggregato 103 Miss/Progr. 5.02 PdC finanziario 1.03.01.01.002 

Centro di costo 1510 
Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. Si  

CIG ZAD3468765 CUP  

Creditori Wolters Kluwer Italia s.r.l. - P.Iva/c.f. 10209790152 

Causale Incremento patrimonio bibliografico di opere giuridiche per la biblioteca comunale “G. Bovio”  

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp. 
 Importo 

complessivo 

€ 900,00 Frazionabile in 12  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato mediante corrispondenza commerciale; 

 

DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013: 

� Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 

alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 

con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 15/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.609 del 15/12/2021

20/12/2021Data: Importo: 900,00

Oggetto: FORNITURA DI OPERE GIURIDICHE U.T.E.T. PER L’INCREMENTO DEL PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO DELLA
BIBLIOTECA G. BOVIO. IMPEGNO SPESA IN FAVORE DI WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L.

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 390.997,30
340.232,47

900,00
341.132,47

49.864,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 5.210,51

1.912,55

900,00

2.812,55

Disponibilità residua: 2.397,96

Capitolo: 2046

Oggetto: ACQUISTO DI RIVISTE, PERIODICI E PUBBLICAZIONI

Progetto:

1510 - Biblioteca, Monastero e Musei

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2021 1766/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1766/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1766/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003234 - WOLTERS KLUWER ITALIA SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 20/12/2021

ZAD3468765C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



Comune di Trani

Visti

1945

FORNITURA DI OPERE GIURIDICHE U.T.E.T. PER L’INCREMENTO DEL PATRIMONIO
BIBLIOGRAFICO DELLA BIBLIOTECA G. BOVIO. IMPEGNO SPESA IN FAVORE DI WOLTERS
KLUWER ITALIA S.R.L.

2021

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 609 Nr. adozione generale: 1690
15/12/2021Data adozione:

20/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 11/01/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 18/01/2022  al  02/02/2022. 

 

Trani, lì 18/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 18/01/2022


